
EKSTERN RAPPORT
Nr 38/2019

2019

Leirsund stasjon flomverk (VV 8228),
Skedsmo kommune

Status og vurdering av behovet for oppgradering
Jon Magnus Amundsen, Rasmus Liebig-Andersen, Bridget Rønning,
Thea Caroline Wang, Arnt Bugten, Robin Wood







RAPPORT 

Leirsund stasjon flomverk (VV 8228), Skedsmo 
kommune 
Status og vurdering av behov for oppgradering 
 

OPPDRAGSGIVER 

NVE 

EMNE 

Flomverk og pumpestasjoner i Region Øst; 
status og behov for oppgradering. 
Tiltaksnummer 8228 

DATO / REVISJON: 18. des. 2018/ 01 

DOKUMENTKODE: 130615-RiEn-RAP-051 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

130615-RiEn-RAP-051 18. des. 2018/ 01 Side 2 av 20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Denne rapporten er utarbeidet av Multiconsult i egen regi eller på oppdrag 
fra kunde.  Kundens rettigheter til rapporten er regulert i oppdragsavtalen.  
Tredjepart har ikke rett til å anvende rapporten eller deler av denne uten 
Multiconsults skriftlige samtykke.   

Multiconsult har intet ansvar dersom rapporten eller deler av denne brukes 
til andre formål, på annen måte eller av andre enn det Multiconsult skriftlig 
har avtalt eller samtykket til.  Deler av rapportens innhold er i tillegg 
beskyttet av opphavsrett.  Kopiering, distribusjon, endring, bearbeidelse 
eller annen bruk av rapporten kan ikke skje uten avtale med Multiconsult 
eller eventuell annen opphavsrettshaver. 
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SAMMENDRAG 

Multiconsult har på oppdrag for NVE kartlagt status, og vurdert behovet for oppgradering, for 34 flomverk i 17 
kommuner i Akershus, Hedmark, Oppland og Oslo. Arbeidet ble utført i 2018. 

Denne rapporten inneholder resultater fra Leirsund stasjon flomverk i Skedsmo kommune.  

Flomverket er ca. 240 m langt og beskytter et område på ca. 7 daa med 8 bygg, hvorav 4 er bolighus.  

Flomverket ved Leirsund stasjon er planlagt omfattende oppgradert i regi av Skedsmo kommune, planlagt oppstart av 
arbeidet er i 2019.   
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Begrepsliste 
Begrep  Forklaring  
Erosjon  Erosjon innebærer at partikler rives løs av vannets krefter og 

transporteres til et annet sted. Erosjon oppstår når det fjernes 
mer materiale enn det tilføres. 

Hydraulisk grunnbrudd Grunnbrudd som følge av hydrauliske krefter fra grunnvannet. 
Begrepet overlapper med sandkoking, men brukes i denne 
rapporten for sandkoking i et større omfang.  

Høyre side Høyre side av elven sett medstrøms.  
Indre erosjon Erosjon inne i/gjennom løsmasser som følge av strømmende vann. 
Lekkasje Her: Større vanngjennomstrømning gjennom flomvollen enn det 

som regnes å være naturlig. Det vil være noe vannsig gjennom de 
fleste flomvoller ved stor forskjell i vannstand på flomvollens 
vannside og luftside.  

Lavpunkt Areal som ligger lavere enn den beregnede flomvannstanden, men 
som ikke står i direkte forbindelse med elven. 

Nødoverløp Her: Et overløp over eller gjennom flomverket, på et 
forhåndsutvalgt sted, som har til hensikt å slippe vann kontrollert 
inn på luftsiden av flomverket. 

Oppgradering Her: Heving av sikkerhetsnivå på sikringsanlegget.  
Piping  Prosess forårsaket av indre erosjon i løsmasser. Piping beskriver 

når en lekkasje gjennom en fylling gradvis øker som følge av at 
finstoff blir vasket ut og det etableres en definert lekkasjevei.  

Rehabilitering Istandsettelse/gjenoppretting av en konstruksjon/anlegg for å 
opprettholde tiltenkt funksjon og sikkerhetsnivå. 

Sandkoking Sandkoking på luftsiden av flomverk skyldes erosjon av kanaler i 
grunnen, hvor vannet fører med seg sand. Dette er forårsaket av 
forskjell i grunnvannstrykk (stor hydraulisk gradient) på vann- og 
luftside, i tillegg til løsmassenes beskaffenhet og permeabilitet. 
Visuelt ligner fenomenet på vann og sand som koker. Kan medføre 
hydraulisk grunnbrudd. 

Setninger Her: En langsom sammensynkning av terreng som følge av 
mekanisk belastning eller utvasking av dypereliggende masser. 

Setninger i erosjonssikring Setninger som følge av utvasking av finstoff bak erosjonssikringen, 
setninger som følge av undergraving/erosjon langs tåa av 
erosjonssikringen eller setninger som følge av erosjon i selve 
erosjonssikringen.  

Sikkerhetsfaktor Her: Geoteknisk begrep som beskriver sikkerhet mot utglidninger 
for et gitt skjærplan.  

Sprekkdannelse Her: Sprekker i flomverket som oppstår som følge av belastninger 
eller setninger. Eksempler på belastninger kan være trafikklaster, 
vanntrykk e.l. 

Undergraving Erosjon som undergraver overliggende fylling, erosjonssikring e.l. 
Utglidning Her: Utglidning av løsmasser (deler av flomvollen).  
Vedlikehold Her: Regelmessig foretak for å opprettholde sikringsanlegget i 

henhold til samme standard som da det ble bygget. F.eks. skjøtsel 
av vegetasjon.  

Venstre side Venstre side av elven sett medstrøms 
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1 Bakgrunn for prosjektet 
I tidsperioden 1960-2005 ble det bygget en rekke omfattende flomsikringsanlegg langs de store 
vassdragene på Østlandet for å beskytte infrastruktur, bebyggelse og landbruksarealer. Alderen på 
anleggene tilsier at både flomverk og pumpestasjoner kan ha behov for rehabilitering og 
oppgraderinger for å kunne opprettholde sin tiltenkte funksjon. I 2017 igangsatte derfor NVE et 
toårig prosjekt med formål å bistå kommunene med å framskaffe en oversikt over tilstanden til 
anleggene.  
 
På oppdrag for NVE har Multiconsult systematisk gjennomgått en rekke anlegg og utført kartlegging, 
innmåling, tilstandsvurdering og vurdering av behov for rehabilitering eller oppgradering. Resultatet 
av Multiconsults arbeid danner grunnlag for å vurdere behovet for rehabiliteringer og eventuelle 
oppgraderinger av flomverkene. 
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NVEs flomsonekart er utarbeidet med grunnlag i terrengdata, og illustrerer både lavtliggende 
områder (lavpunkt) og områder med direkte flomfare. Utbredelsen av flomsoner som vises her betyr 
at området potensielt er i fare, dersom det er åpning for vanninntrengning. Her er terrenget 
(inkludert sikringstiltak) avgjørende. Denne analysen har til hensikt å vurdere eksisterende 
sikringstiltak og nåværende sikringsnivå samt vurdere utsatte områder. 

 

2.5.1 Eksisterende sikkerhetsnivå 

I forbindelse med befaring og vurdering av flomvollen er det foretatt innmåling av kronehøyden langs 
flomverket. En sammenlikning av høydeprofil i flomverkets lengderetning med angitte vannstander 
ved flommer av ulike gjentaksintervall, viser at flomverket har et beskyttelsesnivå opp til en 
100- årsflom, mens en 200-årsflom vil overtoppe flomvollen og dermed medføre oversvømmelser i 
sikringsområdet, se Figur 4.  

 

 
Figur 4: Innmålt lengdeprofil for Leirsund stasjon  flomverk samt vannstander ved ulike flomstørrelser (NVE 
2017). Profilet vises fra oppstrøms til nedstrøms ende av flomverket, dvs. at pel nr. 0 befinner seg i oppstrøms 
ende (ved jernbanen, i flomverkets nordre del). 
 

2.5.2 Konsekvenser av flom for bygninger og arealer i sikringsområdet 

Området som flomverket beskytter er analysert for samfunnsverdier. Denne analysen er utført for 
utbredelsen til en 200-års flom. Ved en slik hendelse vil et område på 6,7 daa bli rammet (se Figur 3). 
Området er analysert for eksisterende bygg (med ulike formål), arealressurser (AR5) samt viktig 
infrastruktur som jernbane og transmisjonsnett.  
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Tabell 2: Flomutsatte arealressurser (AR5) oppsummert (kilde: NIBIO, 2017). 

Arealbruk Sum grunnareal [daa] 

Bebygd  6,0 

Samferdsel  0,4 

Åpen fastmark  0,3 

Total 6,7 

 

200-års flommen er i flomsonekartleggingen fra NVE ikke anslått å berøre selve jernbanen. 
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3 Feltregistreringer  
Det ble utført befaring på Leirsund stasjon flomverk den 21.06.2018. Tilstede på befaringen var Thea 
Caroline Wang, Bridget Rønning og Arnt Bugten fra Multiconsult og Ingar Almark fra Skedsmo 
kommune.   

Registrering i felt har bestått av registrering av høyde for flomvollene og funn på verkene 
(utglidninger, erosjon, vegetasjon, etc.). Registrering av observasjoner ble utført digitalt ved bruk av 
ESRI app ArcGIS Collector sammen med det GPS-baserte måleinstrumentet Leica Zeno 20.  

Følgende liste er brukt for registrering i felt:  

Tegn på lekkasje gjennom flomverk 

1. Indre erosjon  

 Ytre skader på flomverk 

1. Undergraving mot elven 

2. Sprekkdannelser 

3. Dyrehi  

4. Kjørespor utenfor adkomstvei  

5. Setninger 

6. Utglidning  

 Andre registreringer på flomverk 

1. Manglende framkommelighet for kjøretøy 

2. Vegetasjon som har større diameter enn 8-10 cm ved roten 

3. Manglende erosjonssikring 

 Skader på erosjonssikring 

1. Steiner mangler  

2. Vegetasjon som har større diameter enn 8-10 cm ved roten 

3. Undergraving mot elven 

En oppsummering av tilstanden på flomverket er presentert i detaljert kart med markerte 
observasjoner i Figur 6. Observasjonene er også levert i digitalt format som vedlegg til denne 
rapporten.  
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Figur 6: Observasjoner ved Leirsund stasjon flomverk. 

Vegetasjonen på verket er skjøttet på luftsiden og toppen av verket, mens på vannsiden er det mye 
og stor vegetasjon.  Den tette vegetasjonen gjorde det utfordrende å utføre registreringer av skader 
på vannsiden av verket.  

Verket er bygget uten erosjonssiking. Flomverket begynner på et platå noen meter over 
normalvannstand. Flomverket er i hovedsak bygget på leire og finkornede masser. Det er observert 
undergraving mot elven langs elvebrinken langs hele strekningen, se Figur 7. 

Langs store deler av verket er det lagt på sandsekker i forbindelse med høstflommen i 2015. Verket 
var da nær ved å bli overtoppet, men man unngikk dette ved hjelp av strakstiltaket, Figur 8.  
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Figur 7: Elvekant og vegetasjon (Venstre). Rør med klaffventil som drenerer gjennom verket, ved pel nr. 160 
(Høyre) (Bilder: Multiconsult). 

  

Figur 8: Sandsekker på toppen av verket. (Bilde: Multiconsult) 
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Ifølge oversiktstegninger utarbeidet i forbindelse med oppgradering av verket (COWI 2017) er det tre 
rør med klaffventil gjennom selve verket. I tillegg er det ett rør med klaffventil rett nedstrøms verket.  
Røret ved pel nr. 75 er et Ø400 rør med ventil, i tillegg ble det registrert et eldre rør (Ø250) like ved. 
Det er usikkert om Ø250 mm røret fremdeles er i bruk. Ved pel nr. 150 og 160 ble det registrert to 
rør, begge med dimensjon Ø250 mm. Det er registrert fire kummer i sikringsområdet som drenerer til 
rørene. Der rørene renner ut er det senkninger i terrenget/ leiren. I tillegg er det registrert et rør 
uten ventil, Ø150 mm, ved pel nr. 120. Det ble registret en senkning ved pel nr. 190, men det ble ikke 
funnet noe rør ved denne lokaliteten. Det er plassert en pumpestasjon i området som skal pumpe ut 
spillvann.  Ved oppgradering av verket er det planlagt å samle drenssystemet til et felles rør, samt 
flytte pumpestasjonen til nedstrøms ende av verket.  

Ved pel nr. 80 er det bygget et støttegjerde av treplanker på luftsiden av verket, ca. 15 m langt, se 
Figur 9. 

Flomverket har lett adkomst fra begge ender, fra parkeringsplassen på togstasjonen i sør, eller fra 
Sundstuveien i nord.  

 

 

Figur 9: Støttegjerde på luftsiden. (Bilde: Multiconsult) 




























